[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

黑环发〔2019〕104号
关于在全省试行环评承诺制的通知

各市（地）生态环境局：

为深入推进“放管服”和环评审批制度改革，创新管理方式，优化营商环境，推动环评审批从重“事前审批”向重“事中事后监管”转变，根据《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》《生态环境部关于印发<2019年环境影响评价与排放管理工作要点>的通知》《黑龙江省优化营商环境条例》等要求，决定在全省试行环评承诺制。现将有关事宜通知如下。

一、试行环评承诺制的区域范围

在国务院及省政府批准设立的经济技术开发区、高新技术开发区、保税区、出口加工区、边境经济合作区等开发区以及设区的市级及以上地方人民政府批准设立的各类产业集聚区、工业园区等依法合规设立的产业园区试行环评承诺制。房屋建筑和城市基础设施工程在已完成区域评估范围内实行环评承诺制。试行环评承诺制的产业园区应同时满足以下要求：

1.园区污水集中处理等环境基础设施齐备、运行稳定；

    2.园区规划环评已通过审查；
[image: image3.png]

    3.园区产业定位和负面清单清晰；

4.园区不涉及自然保护区、饮用水源保护区等环境敏感目标问题。

二、试行环评承诺制的项目条件

1.项目符合园区产业定位、规划环评要求，或区域环评要求；

2.项目不排放重金属和持久性有机污染物、环境影响较小、环境风险较低、不涉及环境敏感目标的报告表类项目；

3.项目不涉及国家安全、重大公共利益；
4.项目不存在环境违法行为及建设单位无环境保护方面不良信用记录。
三、试行环评承诺制的程序要求

（一）申请环节。建设单位应在项目开工前向具有审批权限的生态环境主管部门提交环境影响评价文件及报批申请，同时提交《建设项目环境影响评价文件报批承诺书》（格式见附件1），承诺已知晓并自觉遵守环境保护各项法律法规，自愿依法承担因承诺不实或错误带来的风险、经济损失及相应的法律责任。

（二）公示环节。生态环境部门接到建设单位申报材料后，只进行程序性审查，对符合条件的项目当日受理并进行受理公示，公示时间不少于5个工作日。公示期若有单位或个人对环评文件提出与环境保护相关的重大异议情况，经核实后应对该项目环境影响评价文件进行实质性审查。
（三）审批环节。受理公示期间无异议的，公示结束后2个工作日内出具标准化批复文件（格式见附件2）。按照审批制批复信息管理要求，及时对外公告批复内容，并按“最多跑一次”的要求将批复邮寄或以电子邮件方式送达建设单位。

四、试行环评承诺制的管理要求
（一）梳理上报产业园区情况。请各地对辖区内依法依规设立的产业园区情况进行一次全面梳理，结合本通知要求，筛选符合试行环评承诺制条件的园区，积极推行环评承诺制。地方政府已经试行承诺制的，在和本通知没有原则冲突的情况下，鼓励进行大胆探索。对暂不符合推行环评承诺制的产业园区，要督促、指导其不断完善基础条件，尽快纳入环评承诺制的实施范围。请各地填报《产业园区基本情况梳理表》（见附件3）于6月20日前上报省厅，并从7月开始，每月5日前上报最新情况，以便我厅做好跟踪指导工作。

（二）加强事中技术评估复核。对通过环评承诺制方式审批的建设项目，审批部门应在出具批复文件后，抽取环境影响评价文件进行技术评估复核。原则上进行技术评估复核的比例应不低于15%。对技术评估复核存在重大问题的环境影响评价文件，原审批部门应依法撤销原审批决定。对建设单位和环境影响评价文件编制单位及主要编制人员依法依规予以严肃处理，记入诚信“黑名单”和诚信档案。被依法撤销审批决定的项目不得再进行承诺制审批。

（三）做好信息报送工作。信息报送是对环评工作的基本要求。各地在实施环评承诺制时，要做好同现有制度的衔接，在简化审批程序的同时，及时公开有关资料和信息，保障公众合法的环境知情权。按照政府信息公开有关要求，及时公开批复结果，按照环评审批信息联网报送要求及时向国家上报有关材料。同时，将相关信息及时纳入诚信系统中。

（四）强化承诺制项目双随机管理。要将通过环评承诺制审批的项目信息及时转交环境监察部门并纳入日常管理。同时，上级生态环境部门要加大对下级生态环境部门试行承诺制审批项目的抽查，对不符合要求的，责成原审批部门依法撤销审批决定。同时，对违反信用承诺的建设单位及环境影响评价文件编制单位，按照有关规定予以严肃处理。

联 系 人：省生态环境厅  林维森  聂明

联系电话：0451—87113060，邮箱：hljhpc@163.com

附件：1.建设项目环境影响评价文件报批承诺书（样本）
      2.建设项目环境影响评价文件的批复（样本）
      3.产业园区基本情况梳理表
[image: image4.png]Y%EE

k2
) o
KL

&,

                       黑龙江省生态环境厅

                        2019年5月30日

[image: image5.png]v%ﬁ'z

[image: image6.png]

黑龙江省生态环境厅办公室         2019年5月30日印发

附件1

建设项目环境影响评价文件报批承诺书

（样本）

	项目名称

	建设地点

	环境影响评价行业类别

	建设单位

	□统一社会信用代码       □其他

	授权经办

人员信息
	姓名：            联系方式：

	身份证号码：

	技术单位

	□统一社会信用代码       □其他

	编制主持人职业资格证书编号

	建设单位承诺
	一、我单位已详细阅读过该建设项目环境影响评价文件及相关材料，知悉其中内容，并承诺对提交的环境影响评价文件及相关材料真实性负责。

二、本项目属于环评承诺制改革确定的适用范围。

三、我单位委托XX单位编制的XXXX项目环境影响报告表符合环境保护法律法规和相关法定规划，以及环境保护的政策要求。

四、项目建设和运行过程严格落实环评文件提出的防治污染、防治生态破坏的措施，污染物排放总量符合总量控制要求。

五、建设项目环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。

六、项目正式投产前，委托第三方机构或自行编制环保设施竣工验收报告，按规范组织环保设施竣工验收，向社会公开验收结果并报生态环境部门备案。

七、纳入《固定污染源排污许可分类管理名录》的排污单位，应当按照规定的时限申请并取得排污许可证。应当取得排污许可证而未取得的，不得排放污染物。

八、我单位将在项目建设地显著位置张贴该承诺书的主要内容，严格按照承诺的内容建设，自觉配合相关检查、监察，接受公众监督。

我单位特声明，自愿申请采用承诺制审批流程办理本事项，自愿签订承诺书，相关人员已经清晰全面了解具体相关承诺内容；对所提交资料和填写内容的真实性、合法性、准确性、完整性负责。如违反承诺，将依法依规承担相应责任，我单位未履行承诺造成的经济损失由本单位自行承担。

承诺单位（建设单位）：                 （签章）

                          年     月    日

	技术单位承诺
	我单位承诺提交的XXXX项目环境影响评价文件及相关材料是严格按照环境影响评价技术规范和环评管理要求编写的，并对其真实性、规范性负责。如违反上述事项，在环境影响评价工作中疏忽或不负责任、提供虚假信息或弄虚作假等致使环境影响评价文件失实或达不到环评技术要求的，本项目编制主持人及环评文件编制单位将承担由此引起的一切后果及责任。

                     编制主持人：               （签字）

                     环评文件编制单位：         （签章）

                                            年     月    日

	相关文书送达方式
	（ ）邮件送达，电子邮箱为：

（ ）快递送达，邮寄地址为：

注：以上两种方式均可（打√），请申请人在提交申请表时一并明确。

	备注
	本表一式三份，生态环境部门、建设单位、技术单位各存一份。
填报说明：

1.项目名称：必须完整、准确，不得随意更换。

2.建设地点：拟建项目的实际地点，工业项目具体到门牌号（或地块名称），线性工程应准确填写项目起止。

3.环境影响评价行业类别：指本项目参照《建设项目环境影响评价分类管理名录》规定所对应类别。

4.建设单位：完整、准确填写建设单位名称，必须与单位设立登记机关登记的一致。

5.统一社会信用代码（组织机构代码）：完整、准确填写建设单位统一社会信用代码，必须与单位设立登记机关登记的一致。其他的注明机构类型。

6.授权经办人员信息：原则上应当为本单位已经建立稳定劳动合同关系的职工，并明确获得关于办理环评手续的业务授权，其行为（决定）视为建设单位的具体行为（决定）。

7.技术单位：指承担本项目环境影响评价工作的单位，应当完整、准确填写编制单位的名称。

8.统一社会信用代码（组织机构代码）：完整、准确填写环境影响评价文件编制单位的统一社会信用代码，必须与单位设立登记机关登记的一致。其他的注明机构类型。

9.编制主持人职业资格证书编号：指具体承担主持编制本项目环评文件人员的职（执）业资格证书编号。

10.建设单位承诺：为格式文本，除第七条外原则上不允许修改，建设单位若有进行修改的应当在报批时进行说明。有其他承诺事项或内容的，可以进一步补充。

11.技术单位承诺：为格式文本，原则上不允许修改，技术单位若有进行修改的应当在报批时进行说明。有其他承诺事项或内容的，可以进一步补充。编制主持人必须由本人签字。

12.相关文书送达方式：为进一步提高环评审批工作效率，生态环境部门为申请人提供多种申请途径供申请人选择，申请人可以针对审批过程中产生的文书选择一种便利的送达方式。若申请人需要也可前往窗口取件，原则鼓励采用邮寄或电子邮件送达方式。

附件2
建设项目环境影响评价文件的批复

（样本）

	XX生态环境局

关于XXX环境影响报告表的批复

X环承诺环评审〔201X〕XX号
XXX（申请单位名称）：

你单位《关于审批XXXXX环境影响报告表的请示》收悉。根据XXXXX编制的XXXXX环境影响报告表的结论，在全面落实报告表提出的各项防治生态破坏和环境污染措施的前提下，工程建设对环境的不利影响能够得到缓解和控制。我局原则同意该项目环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、地点以及拟采取的环境保护措施。
你单位应当严格落实环境影响报告表提出的防治环境污染和防止生态破坏的措施，严格执行配套建设的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的环保“三同时”制度。项目竣工后，应按规定开展竣工环境保护验收。经验收合格后，项目方可正式投入生产或者使用。

                                XX生态环境局

                             XXXX年XX月XX日

附件3

产业园区基本情况梳理表

填报单位（公章）：              填表人:             联系电话：

	序号
	产业园区名称
	所在县（市、区）
	园区级别

（国家、省、享受省级、市、县）
	园区主导产业
	污水集中处理等园区基础设施建设情况
	规划环评进展情况

（已完成的注明审查意见文号，未完成的注明进度）
	园区联系人及联系方式
	拟试行承诺制的意见

	1

	2

	3

	4

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBf4Ki=tMCX3NB0VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroHBzfPRj7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dzD2PiICQCjvKSTyQiDsMCYALh0BNCkCKSICPifwMyP0QjMEP2z7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT90MnfMCHzNBCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS551rG5uZ2Jnbm5yJx6s65yyOv7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9tsqA9q1sxpGI9rxrt6d9r7y7OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS551rG5uZ2Jnat2uqNwn6tjyOv7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiMCLifvNCL2LCbwNC=1LST7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvMRzyLR=fLSb5LyT5LyDfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiHyKiDvLB34MivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9Ly=sNTLsLiLsMybsQSPsQSP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnzzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB30LC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4lXiL2YiT4YSHzYlP0YlTyMSAkXVL4LCkgYCclLCElLivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgwYzMwPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECbTEKazEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgIZWctXmQ1MD0BPmoCXWQub0YyQVkNJ1L4YT8uX1UPRTUORzgEaEMJSCDxQUMrXUgMaWkvUWUMMWQxTjrvaWovbyIhRlUsYDDqYWkvNBslRybqYFzzaWowSjcpRT8qNTIMbS=zQSMSbjoZXVslbmbwLTsRNUYsbGAEQVYSZUAnTGTyb0cCPjkYcDktQTgVRFwqUEIqaVvxZUoCVlMwRl8vVEUIVUMPYUoVXWQRS0oBQmEWUiUwQRsUZkMkazIVSi=qYUUJLV8uMVsxVTsJT14QRDYkPj4KREUyMDotLSTwT0gQTl7uclLwNTsgLjsHaSAuRToXYigrLzb2cDQAUkMZcDozdUMZS0MRbiYEXUQ5LUMoVVwZSUcZPkogSkAubUUuUDcDbmAPXVojNSD4LTg3PiUXM0nzbkkXXkISbjMCPjcJPljqMkQvMzEXclcYYVwwcWkjaVvuP18qa2=vcWMmY0QiZmQtUUbqNUb0ayIqVEUXaVYKZVgnJzEyXVQCMjYRUVIsRkUCTSItTl01RiE3PkooQikLaUQqVUEXTWIqdFQNJyUObDsXVCMpRDT4cUYxUEEpPzzqRm=uUjLqNVIBZj85LVo3TyE3Uzb4bT4mMEHwQjkqXzE0aWoELzUsbTz1bFkpdSHvLCIQbjMPchsRUDUSLWLzK0IVP1DuMGI1b0YIdlU2aF8ldSIqT2cJTWMsNSQGdEAZTDrqMjIPLDcEXS=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4lXiL2YiT4YSHzYlP0YlTyMSAkXVL4LCkgYCclLCElLivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9MDgLRmIqL1oMYTUVK1wAQGQnYlIgLCIKPkkGUFP2diYOaUg0OUoubWkFJzMRNEEUUyUobGbwX2MNT14INWY3Y0=

[image: image7.png])